
Součástí výchovy k udržitelné spotřebě je v naší MŠ i osvěta dětí o neplýtvání. Proto jsme 

stvořili skřítky Nešetřílky a naučíme je šetřit, aby z nich byli skřítci Šetřílci. Děti ví, jak neplýtvat 

vodou, elektřinou, papírem a z Nešetřílka papírového, elektřinového, vodního i 

potravinového se postupně stávají Šetřílci. Dnes jsme přetvořili Nešetřílka šatního a 

hračkového na Šetřílky, uspořádali jsme ve třídě Motýlci SWAP oblečení a hraček. Protože je 

to náš první SWAP, probíhalo to následovně: Určili jsme si počet přinesených věcí- 1 kousek 

oblečení a 1 hračku. Oblečení mělo být čisté, bez děr., hračky kompletní, funkční. To se 

podařilo splnit. Děti formulovaly s pomocí p. učitelky pravidla SWAPu. Doplnili jsme ještě o 

pravidlo neodnášet domů vlastní věci, nediktovat ostatním, co si mohou vzít, nebo že si něco 

brát nemají. Pravidla jsou doplněna obrázky, děti pracovaly v malých skupinách, domlouvaly 

se, spolupracovaly. Pravidla byla k dispozici po celý průběh SWAPu na tabuli k nahlédnutí. 

Protože to byl první swap, použily děti jako prostředníka k výměně žetony- SWAPÍKY. Za 

přinesenou věc obdržely 1 swapík, za 2 věci 2 swapíky. Děti si pečlivě vybraly, vyzkoušely, 

popřemýšlely o vhodnosti výměny, zda se jim vybraná věc hodí, zda ji opravdu chtějí a 

potřebují. Poté přinesly za vybranou věc 1 swapík p. učitelce, vybraná věc v tento okamžik 

byla jejich. Na swapíky si předem vyrobily obálku. Na závěr, kdy zůstalo pár zbylých věcí, bylo 

dětem nabídnuto, aby si přišly pro swapík a ještě si mohly vybrat, co by se jim líbilo. Několik 

věcí bylo ještě vybráno a pár zbývajících schováme na příští SWAP. Poté děti akci zhodnotily 

jako zdařilou, byly spokojené se svou výměnou. Již plánují další SWAP. 

 

Zhotovení obálky na Swapíky 



 

Přemýšlení o pravidlech SWAPu 

 



 

 

Tvorba pravidel SWAPu 



 



 

 



 

 



 

     

 



 


